
   

 

COMUNE DI CARINI

Determinazione n°  487  del 13/12/2021

Proponente: RIPARTIZIONE III - PROMOZIONE UMANA, P.I., TURISMO, SPETTACOLO E 
MARKETING TERRITORIALE.

OGGETTO:   IMPEGNO  SOMMA  E   AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  DITTA 
INDIVIDUALE MIRKO SPECIALE ENTERTAINMENT PER  LA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA  "L’INCANTESIMO  DI  NATALE"  DA  REALIZZARSI,  DAL  19 
DICEMBRE 2021 E FINO AL 6 GENNAIO 2022, IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ 
NATALIZIE PRESSO LA CITTA’ DI CARINI

Il Responsabile della redazione/procedimento: Dott.ssa Maria Russo

II  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  degli  artt.5  e  6  della  L.R.  07/2019,  su 
assegnazione del Capo Rip. III  attestando di non trovarsi  in alcuna ipotesi di  conflitto di 
interessi neppure potenziale, nè situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai densi 
del  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  comportamento  interno,  sottopone  allo  stesso 
l'approvazione della seguente proposta di determinazione di cui all'oggetto sopraindicato;

VISTO  l’art.  51  della  legge  n.  142  dell’08/06/90,  nel  testo  sostituito  a  seguito  delle 
modifiche introdotte dalla legge n. 127/97 e s.m., come recepita con Legge Regionale  
n.23/98;
 
VISTO   l’ art. 57  dello Statuto Comunale;

VISTO l'art. 183 del D.L.gs 167/2000;

VISTO l'atto del C.C. n. 109 del 02-12-2021 avente oggetto:  Bilancio di previsione 2021 e 
Bilancio pluriennale 2021-2023;

VISTA   la  determinazione  del  Sindaco  n.  331  del  28/10/2021  avente  oggetto  : 
“Conferimento incarichi di posizione organizzativa ai funzionari dell'Ente e delle funzioni di 
cui  all'art.51,comma3,  della  legge  142/90,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
introdotto dalla L.R. 48/91 e dalla L.R. 23/98 Periodo 31/10/2021-30/12/21;

RITENUTA,  pertanto, la competenza del Capo Rip. III in ordine all'argomento indicato in 
oggetto,  sulla  base  delle  competenze  stabilite  dal  vigente  funzionigramma  di  cui  alla 
deliberazione della Giunta comunale n. 82 del  08/05/2017;

Pagina 1/4



PREMESSO  che  
-con deliberazione n. 136 del 16/11/2021, la Giunta comunale ha dato atto di indirizzo al 
Capo Rip III  per realizzare un calendario per le manifestazioni  natalizie tramite avviso 
pubblico;
- è stato  pubblicato all’albo pretorio,  con nota n. 54971,  dal 17/11/2021 al 22/11/2021 
l'avviso pubblico  avente oggetto: AVVISO  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE   PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA RASSEGNA DI INIZIATIVE SOCIO-CULTURALI ISPIRATE AL 
TEMA  NATALIZIO  PER  L'ANNO  2021/2022  CON  IL  RISPRISTINO  DI   TRADIZIONI 
POPOLARI,  IDEAZIONI ARTIGIANALI E ARTISTICHE, CON SOGGETTI PUBBLICI O 
PRIVATI.”

CONSIDERATO  che, a seguito di detta procedura sono pervenute  poche  proposte di 
iniziative socio-culturali che non permettono di realizzare una rassegna natalizia per l'anno 
2021/2022, con un articolato programma di attività ed un cartellone di eventi,  iniziative 
culturali,  di  aggregazione,  di  animazione,  musicali  e  di  spettacolo,  a  sostegno  e 
promozione del commercio turismo e cultura, da realizzare nel periodo dal 8 dicembre 
2021 al 6 Gennaio 2022;
VISTO la  delibera  di   Giunta  comunale  n.  152  del  09-12-2021  con  il  quale  è  stato 
approvato  il  Piano  Economico  di  gestione,  strettamente  collegato  al  bilancio  di  cui 
costituisce  lo  sviluppo  in  termini  di  gestione  e  di  rendicontazione.  Il  documento 
fondamentale  in cui sono stati individuati, esplicitati e assegnati ai dirigenti gli obiettivi di  
gestione, unitamente alle dotazioni umane, strumentali e finanziarie necessarie;

-che tra gli obiettivi  assegnati al Capo Rip III vi è stato quello dell'organizzazione delle 
festività natalizie attraverso la realizzazione di una rassegna di eventi, iniziative culturali, di  
aggregazione,  di  promozione  commerciale,  di  promozione  turistica,  di  animazione, 
musicali e di spettacolo da mettere a punto esaminando le proposte pervenute al Comune 
con quelle che perverranno, al  fine di  offrire a cittadini   e turisti  un ampio e variegato 
insieme di proposte che rendano festoso il clima natalizio;

VISTO la proposta  introita al protocollo  generale dell'ente come nota n. 59205 del 13-12-
2021  a  firma  del  Sig.  Mirko  Speciale  titolare  della  ditta  individuale   Mirko  Speciale 
Entertainment con sede a Palermo in via Fondo Di Maggio n. 8 partita IVA 06644680826,  
C.F.  SPCMRK76L30G273O  il  quale  a  seguito  relazione  illustrativa  propone  la 
realizzazione della manifestazione denominata “L'Incantesimo del Natale” da   realizzare a 
partire dal 19 dicembre 2021  e fino al  6 gennaio 2022, con una serie di microeventi,  
perfomances e spettacoli, dettagliati nella nota allegata la presente atto per farne parte 
sostanziale e integrante,  al costo complessivo di € 26.000,00 esente IVA;

PRESO ATTO  che  la proposta presentata dalla ditta succitata, allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, è stata esaminata dall’Amministrazione e dagli  
uffici ed è conforme  agli obiettivi prefissati dall’Amministrazione esplicitati nel PEG;

CONSIDERATO che la scelta della proposta adottata, è avvenuta sulla base della  scelta 
dell'amministrazione comunale che ha dato l’imput  per la programmazione dell’animazio
ne territoriale in occasione delle festività natalizie, pensata come servizio pubblico, rivolta 
a tutti i cittadini, di qualsivoglia fascia sociale, da realizzarsi attraverso la fruizione degli 
spazi pubblici cittadini rendendoli festosi anche per i turisti;

DATO ATTO
- che per la tipologia di servizi di natura artistica non sono presenti offerte nel Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione e non sono attive Convenzioni Consip;

- che le  prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sull’intuito personale e

Pagina 2/4



quindi sulla peculiarità che solo la singola  personalità artistica riesce ad esprimere;

-che le prestazioni artistiche richieste nella  fatti specie sono temporanee e di natura crea
tiva, artistica e di rilievo culturale, e che pertanto i soggetti deputati all’esecuzione delle 
stesse possono essere individuati solo in relazione al possesso delle necessarie capacità 
artistiche e dalle esperienze specifiche possedute;

CONSTATATO che la realizzazione del programma natalizio  proposta dalla ditta Mirko 
Speciale  Entertainment  con sede a Palermo in  via  Fondo Di  Maggio n.  8  partita  IVA 
06644680826, C.F. SPCMRK76L30G273O nell’ambito delle festività natalizie, costituisce 
prestazione artistica unica per la quale è consentito, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera 
b) punto 1) del d. lgs. 50/2016, l’affidamento diretto a specifici operatori economici specia
lizzati nel campo delle arti dello spettacolo e della musica e pertanto la concorrenza è as
sente per motivi tecnici;
-che trattasi,  altresì di  un affidamento di servizi  e forniture di importo inferiore ad euro 
40.000,00, che può essere affidato  ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici),nei limiti di valore di cui all'art.36, comma 
2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

-che la realizzazione del programma natalizio  proposta dalla ditta Mirko Speciale Enter
tainment con sede a Palermo in via Fondo Di Maggio n. 8 partita IVA 06644680826, C.F.  
SPCMRK76L30G273O nell’ambito delle festività natalizie, costituisce prestazione artistica 
unica per la quale è consentito, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) punto 1) del d. lgs.  
50/2016, l’affidamento diretto a specifici operatori economici specializzati nel campo delle 
arti dello spettacolo e della musica e pertanto la concorrenza è assente per motivi tecnici;

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la dichiarazione, da parte del soggetto indi
viduato, di insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi ai sensi dell’art 1 comma 9 L.  
190/2012, conservate nel fascicolo d’ufficio relativo alla pratica, e  la dichiarazione relativa 
al  rispetto  delle  norme  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui 
all’art.3,comma7,dellaLegge13.08.2010,n.136;

RITENUTO pertanto potere procedere all’affidamento  alla ditta Mirko Speciale Entertain
ment con sede a Palermo in via Fondo Di Maggio n. 8 partita IVA 06644680826, C.F. 
SPCMRK76L30G273O per la realizzazione della manifestazione denominata  “L'Incantesi
mo del Natale” da   realizzare a partire dal 19 dicembre 2021  e fino al 6 gennaio 2022, 
con una serie di microeventi, perfomances e spettacoli, dettagliati nella nota allegata la  
presente  atto  per  farne  parte  sostanziale  e  integrante,   al  costo  complessivo  di  € 
26.000,00;

VISTO:
       -  l’O. R. E.E LL.;
       -  Lo Statuto dell’Ente;
       -  la L.R. 30.04.1991 n.10 e la L. R. 11.12.91 n. 48;
       -  la legge 03.08.1999  n. 625;
       -  il Dlgs. n. 267/2000;
       

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa;

Pagina 3/4



1)di affidare  alla ditta  Mirko Speciale Enter-tainment,con sede a Palermo in via Fondo Di 
Maggio n. 8 partita IVA 06644680826, C.F. SPCMRK76L30G273O, per un importo di  di € 
26.000,00, la realizzazione della rassegna natalizia denominata “L'Incantesimo del Natale” 
da   realizzare a partire dal 19 dicembre 2021  e fino al 6 gennaio 2022, con una serie di  
microeventi, perfomances e spettacoli, dettagliati nella nota allegata la presente atto per 
farne parte sostanziale e integrante, sul quale vanta la titolarità di diritti di esclusiva territo
riale e temporale, alle condizioni meglio precisate nell’offerta;

2.di impegnare l'  occorrente somma pari a €.26,000, al Cap Peg 927 denominato “ Acqui
sto spettacoli e manifestazioni, prestazioni artistiche di progetti culturali in occasione delle 
festività natalizie e pagamento oneri SIAE“ del bilancio  di previsione 2021;

3.  che gli organizzatori della manifestazione devono attenersi, per la realizzazione degli 
eventi al Decreto legislativo del 6 agosto 2021,  all'art.3 del .D.L. n. 105 del 23/07/2021 e 
alla disposizioni sulle capienze degli spettacoli in zona bianca e gialla al   D.L. n. 139 del 
08/10/2021;

4.di dare atto che è stato rilasciato codice CIG Z4B3460CE5; 

5.di dare atto che la produzione degli effetti giuridici  del presente provvedimento è  subor 
dinata all'ottenimento del visto di regolarità contabile;

IL  CAPO RIPARTIZIONE III

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza l’argomento indicato in oggetto;

DETERMINA
APPROVARE la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente 
riportata;
 

CARINI,  13/12/2021 Il Capo Ripartizione
PIETRO MIGLIORE / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 4/4

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/10/08/21G00153/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/10/08/21G00153/sg

	Proponente: RIPARTIZIONE III - PROMOZIONE UMANA, P.I., TURISMO, SPETTACOLO E MARKETING TERRITORIALE.

